（8）本次募集资金拟投入的建筑工程费金额高于前次募集资金拟投入金额

的原因及合理性，是否符合项目建设的实际进展情况，并结合各募投项目中非

资本性支出的情况，测算本次募投项目实质用于补充流动资金的具体金额，补

充流动资金比例是否符合《发行监管问答——关于引导规范上市公司融资行为

的监管要求》的有关规定；

（9）结合本次募投项目的建设进度、预计产生收入情况，说明预计未来相

关新增资产折旧和摊销情况，相关政策是否与同行业情况存在较大差异，是否

对公司经营业绩造成重大不利影响。

请发行人补充披露（1）（3）（4）（5）（6）（9）相关风险。

请保荐人核查并发表明确意见，请会计师对（5）（7）（8）（9）核查并发表

明确意见，请发行人律师对（7）核查并发表明确意见。

回复：

一、发行人的说明

（五）募投项目效益测算基础与首发时是否存在差异，本次募投项目收入情

况的具体测算过程、测算依据，预计收入高于目前发行人营业收入的合理性，相

关预测数据是否充分考虑供给增加后对产品价格和毛利率的影响等因素，并结合

公司现有业务经营情况、同类产品毛利率水平、竞争格局及同行业可比公司情况

说明效益测算的谨慎性、合理性。

7-2-94

1、募投项目效益测算基础与首发时是否存在差异

（1）本次募投项目效益测算的调整

针对本次募投项目效益测算情况，公司于 2022 年 5 月 26 日披露的募集说

明书及发行人及保荐机构《关于湖北共同药业股份有限公司申请向不特定对象

发行可转换公司债券的审核问询函之回复报告》中已进行详细说明。但考虑受

主要原材料价格下跌影响，报告期内公司黄体酮及双降醇销售单价呈下降趋势，

基于谨慎性原则，公司结合最新实际经营情况及市场状况对募投产品效益测算

进行如了下调整：

1）产品销售单价

①将双降醇初始预测单价由 45 万元/吨调整为 39.89 万元/吨，与发行人

2021 年度双降醇销售均价一致；

②考虑到项目投产增加市场供给及产品上市后的市场竞争等因素，将募投

产品单价在测算期维持不变的假设调整为在项目投产后的 2 年内每年递减 2%，

第 3 年起产品价格稳定不变。

2）原辅材料成本

将募投产品主要原材料植物甾醇测算单价由 62.30 万元/吨调整为 59.90 万

元/吨，与 2021 年度发行人植物甾醇采购均价一致。

3）其余成本费用及相关税费按原测算方式，根据收入变动相应调整。

除上述调整外，公司本次募投项目效益测算的基础未发生变化。

调整前后，募投项目达产年的预计效益对比如下：

单位：万元、年

序号 项目 调整前 调整后 差异

1 项目总投资 60,000.00 60,000.00   -

2 投资收益率 16.07% 14.66% -1.41%

3 营业收入 48,750.00 44,120.51  -4,629.49

4 营业成本 33,735.11 30,640.63  -3,094.48

5 毛利率 30.80% 30.55% -0.25%

6 所得税 1,446.37 1,289.65   -156.72

7-2-95

序号 项目 调整前 调整后 差异

7 净利润 8,196.12 7,308.00   -888.12

8 内部收益率 12.89% 11.77% -1.12%

9 静态投资回收期 7.81 8.12   0.31

对比可见，相较于前次披露的募投项目效益测算，调整后的效益测算更为

谨慎，更加符合公司实际经营情况。

（2）调整后本次募投项目效益测算基础

调整后，本次发行募集资金投资项目的效益测算基础具体情况如下：

1）营业收入

本项目计划年产 800 吨 BA（双降醇）、200 吨黄体酮。根据项目计划进度，

项目预计第三年即可顺利实现投产，当年达产 40%，第四年达产 70%，第五年

开始产能完全释放，产能利用率逐年提升。预测当期销售数量以当期实际产能为

基础测算，其中由于 BA 总产量的 30%拟继续用于本项目黄体酮产品生产，故其

销售数量以当期实际产能的 70%测算；黄体酮销售数量以当期实际产能测算。

本项目产品的销售收入根据销售价格乘以当年预计销售数量进行测算，其中

产品售价参考公司历年产品价格进行测算。调整后，预计项目达产后形成稳定营

业收入 44,120.51 万元/年。

2）总成本费用

总成本费用系指在运营期内为生产产品所发生的全部费用，由生产成本和期

间费用两部分构成，生产成本包括生产产品直接发生的人工、水电、材料物料、

折旧摊销等。期间费用则包括销售费用、管理费用、财务费用、研发费用。

本项目总成本费用的估算遵循国家现行会计准则规定的成本和费用核算方

法，并参照目前企业的历史数据及项目实际，具体测算依据如下：

①原辅材料费